Psalms

gnificientia sumuntur regnabit dominus in nobis quando
corda nostra erit in eo firma quod non modo est quod domi-
nus (deus tuus) o (syon) q.d. ad te pertinet o ecclesia quia
ta es regnum eius non hababat deinde quod dixerat in secula
expone (in generatione et generatione) i.e. tempore vel per syon
intelligi per anima ptemplativa nam syon interpretatur specu-
la in qua dominus regnat in presenti per gratiam et regnabit in futu-
ro per gloriam et hoc est (in generatione) presenti (et generatione)
futuram. dummodo ut inquit byeronymus sumus reges et im-
peremus corpori nostro et subiectam illud spiritui nostro et cor no-
strum sit in manu domini nostri iesu christi qui est benedictus in secula
seculorum.

१५८

 falmus

CXLVI

Laudate dominum quoniam bonus
est psalmus: deo nostro sit iocunda
decoraq; laudatio.

Laudeate dñm. q.b. est ps.) **T**itulus alla. sepe expositus
est qd laudare dñm signat hic ergo iterum agit dñlaude de iubilis
appetita monet laudare colligente israel. **I**ntentio moneta
ad laudem dei. **M**odus bipartitus est ps. pmo oñdit qd colli-
gat et quod. **S**econdo post predicta quasi adhuc hesitantes et
dubios increpat oñdens vñ possint laudare dñm. s. si fide-
runt humiles ibi (scimus) dñs ergo tam maiores qd minores
ad laudem invitans. ait (lau. do.) hoc dñ oñibus gentilium et qd
si quereremus quare laudabimur laudis causas attulit (quod
niam bo. e. ps.) hoc est tota mens laudantium. q.d. id laudatio
qm bonorum et laudare ipsa enim laus dei est nostra beatitudo.
Et notandum est qd non dixit qm bona et laus sicut laudis modum
exprimeret. dixit (q.b. e. ps.) ipse ei ps. et laus dei qd sit non modo
voce sed in organo manuq; vocis discordantibus qd si gemitus
et voci debet opera pronovere quoniam laus cessare non debet et
am vocis laude intermissa. **S**emper ergo laudat qd semper
bene operatur qui vero male agit blasphemavit nec laus perfici-
tur in eterna gloria ad quam pertinet modo exercitiamur in hac
laude bonorum operum bonus est ergo ps. qd bona est laus dei
in laude namque dei ipse actus est merces qua in futuro erit. et
qd boni ps. id (deo nro sit io. s. qd lau.) qd utique est si est (et do-
cera). i. in te moribus speciosa iocunda. ii. e deo qd est specio-
sa qd non more peccatorum qd bone caritatem malis obstrepsit mo-
ribus. **E**ccl. xv. Non est speciosa laus in ore peccatoris

3

bi cr̄ā iustifi. tue in lo. p. m. sicut viatores tediō affecti cā-
tant. **T**ercio sit iocundior: i. Reg. ii. Exultauit cor meū in
dño r̄c. **Q**uarto minus grauiatur Dñi. iii. **T**res pueri po-
sitū in fornace dñi decantantes nō vrebant. v. **A**d diligen-
tium deū iuflammāt. ii. **M**achab. ii. **J**onatha incēbante
et alijs respondentibus. **I**gnis accensus Est. vi. **A**pēccā-
to retrabit. **E**sa. xviii. **G**utrenabo te laude mea ne intere-
ss. **S**eptimo sponsum recuperat sicut auis parem suum
recuperat cantando. **C**anticorum secundo. sonerorū tu-
in auribus meis. **O**ctavo mitigatur a tentatione. i. Regi-
vii. **D**e saul cuius veratio p cantum sine sonum minue-
bat. **I**n fabulose dictū ē q̄ orpheus lira sonādo et cātu-
mirifico rōzē ab inferis infernales furiās mitigādo reu-
cauit et **H**uīm. xxi. **I**n quibusdā valent ḥba magi q̄ op̄
qđ. n. exercitus neq̄t facere ḥbis effici et origenes dicit q̄
si magi pharaonis virtute verborum malorum mutau-
rū virgas in serpentes muleo magi hoc facit ḥbū bonor
Edficans hierusalem dominus: disper-
siones israel congregabit.

Edificas irlm dñs) q.d. i. laudatus ē deus qz edifica
irlem spūlē. sc̄eleſtē ecclēſiā quā ſic edificat qz cōgrega
diſpōſiōnes iſrael. i. fideles diſpersos de toto mundo colla
ctos ad regnū vel irlem. i. generalē ecclēſiā cui⁹ ps trum
phat in celis. vbi ciues ſunt angeli ⁊ ps militat in terris a
peregrinant a dño. Sed reſpergit deus peregrinationē na

strā dispersos in xp̄o quē misit ad captiuitatē nostram redi-
mendā p̄cō sanguinis colligēdo. q.d. dicas vt laudem de
um ⁊ quis est deus noster responder (dominus edificās
bierusalem) de viuis lapidibus ruinām angelicam repa-
rans ⁊ ipse (congregabit) in una fide ⁊ charitate (dispersos
israel) id est fidēles olim dispersos dñs eīm edificat ecclē-
siā sive fidelem animām quia primo extrahit eam de la-
pidicūa. id est de massa aliorū. Eliae. l. Attēdite ad pe-
trām vnde excisi estis de ista separatiōe Eccli. xlviij. Sur-
rexit nathan quasi adeps separatus a carne. Secundo ex-
cutitur tribulationib⁹ ⁊ dolatur malleis egritudinū ⁊ p-
secutionum. Mal. iii. Dolauit eos in prophetis. Tercio po-
litur doctrinis ⁊ sculptur virtutib⁹. iii. Regn. Precepit
et tollerent lapides dolauerunt eos cementari salomo-
nis. Quarto ponitur in edificiō spirituali quando diuer-
sis officiis mancipantur Epbej. iiii. Dicit quosdam apo-
stolos alios prophetas ⁊ cibi sunt duodecim diuisiones mi-
nistrantium. v. Ligantur bitumine charitatis inseparabili-
liter dicitur eīm ⁊ lapides sive ligna hoc bitumine cōtin-
cea separari non possunt sed potius franguntur et sanguis
menstruus bitumen diuidit quia vniū deo per charitates
corpus ipsius potius in frusta diuidi patiuntur q̄ a xp̄o
lapide cui vniū sunt separari possint sicut dicebat aposto-
lus. Romanoz. viii. Nihil poterit me separare a charita-
te que est in christo iesu solum autem peccatum mortale.
In sanguine menstruali signatū hoc potest glutinum sepa-
rare q̄ dñs dispersos cōgregauit. ⁊ quō eos congreget de-
clarat dicens.

¶ Qui sanat contritos corde; et alligat co-
tritiones eorum.

Domi sanat contritos corde) id est eos qui offerunt deo sacrificium spiritum contribulatum et cor contritum quos bis sanat et parteret in futuro plenarie quando corruptibile induerit in corruptionem et quomodo eos sanet sequitur (et alii agat contritiones eorum) more medici qui frangit quod totum est ut fiat rectum sic facit deus quia primo frangit cor per contritionem deinde alligat vulnera oleum infundendo pietatis Job. xxvij. Dominus emolliuit cor meum et bennus ergo nos confingere et coterere cor nostrum pentendo confidendo puniendo et deus sic contritum alligabit et sanabit quia samaritanus est sanans eum qui incidit in latrones Luce. x. ps. Misit verbum suum et sanauit eos Sequitur et ipse.

Qui numerat multitudinem stellarum et
omnibus eis nomina vocans.

Qui nu. mul. stel.) hoc ad lram ē planum qz fecit eas in
recto numero & omnibus eis noia vocās noia eis impen-
tur a p̄prietatibus rerū ipē em cognoscit vsq; ad minūmū
om̄s p̄prietates & virtutes stellarū sed mystice exponi pō
(nu.m.stella.). i.electos in ecclesia qui lucet in medio na-
tionis prauē tanq; luminaria in mundo fīmaplū tales nu-
merat deus in suos approbādo qz nouit dñs qui sunt ei
siquis vō obscurus & nō clarus vt stella bonis se interse-
rit nouit dñs qui numerat quia supra numerū est pō. mu-
tiplicati sup numerū qz intra parietes p̄sentis ecclie plu-
res sunt qz futuri sunt in regno dei ideo numerat. i. disce-
nit multitudinē stellarū. i.electoz & sic (obus eis) sic nō
ratis (noia vocat) qz noia eoz scripta sunt in libro vite
in dei p̄destinatione reprobos aut bac noticia nō nouit
bus dicturus ē nō noui vos. Vocat ergo electos noie p̄
prio. vñ Job. x. Dit de ouibus suis p̄prias oves vocat nō
minatim & educit eas nō sicut astrologi qui stellas vocā-
nomine alieno Iouem venerint & buiusmodi vel poter-
dici qz sanctos v̄cat nomine p̄prio quia dat vnicūc a-
prium donum alios per bunnilitatem alios per castitatem
vocando. Est autem notandum qz viri sancti & electi dī
in sacra scriptura assimilantur stellaris p̄prio multa p̄
mo quo ad earum essentiam. Nam stelle fī suam esse
tiam siue naturam sunt pure sunt alte et sperice simili-
ter sancti viri sunt puri per continentiam alti: per con-
templationem sp̄enci per chauratem. Secundo quo a

Centesimus quadragesimus sextus CCCXXXIII

Stellarum permanentiam quia stelle sunt incorruptibles infatigables et inecclipsabiles; sic sancti viri sunt incorruptibles et tolerantiam; infatigables et constantiam; inecclipsabiles et patientiam. Tercio quo ad apparentiam quod sunt per se sunt pulchre sunt pulchri et sic sancti viri sunt parui per humilitatem; pulchri et morum exteriorum venustatem; pulchri et charitatem. Quarto quo ad influentiam; quod stelle sunt virtuosae operose et iuminosae; sic sancti viri sunt virtuosos et gratiam; operosi et iusticiam et luminosae et doctrinam; virtuosos et gratiam. Eccl. xliv. Domines diuites in virtutes pulchri studium habentes per iusticiam operosi. Hebre. xj. Operati sunt iusticiam luminosae per doctrinam et exemplum. Matth. v. Vos estis lux mundi et sic luceat lux vestra coram hominibus tecum. Item stelle sunt motu velocissime; sic sancti sunt motu obedientie velocissimi. Baruch. iii. Stelle vocate sunt et apparuerunt et dixerunt assimus et luxerunt ei cum iocunditate. Item sunt simplicissime non ex contrariis composite; sic sancti in operibus suis per intentionem et non per duplices. Vnde beatus Job prima haec sibi in titulata virtus. Job. i. vir erat in terra bus nomine Job et erat vir ille simplex et pterea dominus in euangelio esto te simplices sicut columbe. Item stelle ornant celum: sic sancti celum sancte matris ecclesie. Item stelle sunt paruae in aspectu et in virtute sunt maxime sed parvitas apparet ratione distantie; sic sancti apparent parvii per humilitatem et sunt altissimi per sanctitatem. Item sunt differentes quia una maior alia. nec sancti in hac vita differentes in domis gratiarum et unus maior alio et dignior: et sic erit in patria ubi finis differentiam meritorum distribuunt dignitas locorum et mansionum. Job. xiii. In domo patris mei mansioes multe sunt. et pumpe ad Cor. xv. Stella differt a stella in claritate. Item stelle sunt innumerabiles; sic sancti electi de quorum numeris deo soli est cognitus. Vnde hic dicit quod numerat multitudinem stellarum sequitur.

Magnus dominus noster et magna virtus eius et sapientie eius non est numerus.

Magnus dominus noster et magna virtus eius et sapientie eius non est numerus.

Quoniam scoti et electi dei afflamilant stellis per multa

plenius gaudio prophetica eructat quod non potest explicare quod tamet cogitabat prout valebat et magna virtus eius et sapientie eius non est numerus. I. finis quia nec facta eius numerari nec laus et sapientia eius potest ab aliquo comprehendendi nisi a suo intellectu et ipse qui numerare stellas non potest numerari nec ipsum numerum mensuram et pondus ubi omnia dispositum. Sap. xj. Potest quisque metiri. unde dicebat paulus. Altitudo diuinarum. id bene dicit (magnus dominus) in essentia (magna virtus eius). I. potentia et sapientie eius non est numerus apud creaturam sed a quibus apprehendat haec sapientia et haec virtus declarat Christus Matth. xj. di. Reuelasti ea parvulis ideo sequitur.

Suscipiens mansuetos dominus: humilians autem peccatores usque ad terram.

Suscipiens mansuetos dominus: humilians autem peccatores usque ad terram.

Susa. man. f. ad gratiam seu intelligentiam archangelorum suorum que quidem qui intelligere vult sit mansuetus et humilius et non iudicet neque accuset obscura scripturarum que fecit deus ut dicat aliquis melius sic diceret. Sic enim dictum est ut dicit debuit non corrigit eger medicamenta que sapiens medicus temperat. si autem resistis vide quod sequitur quia (humilians peccatores usque ad terram). I. ut terrena tamen de deo sapient. quod enim reprehendunt intelligentiam. ideo sentiunt terrena de deo in corpore corporaliter cogitantes: vel (usque ad terram). I. usque ad infernum qui in terra esse dicit.

Precinete domino in confessione: psallite deo nostro in cithara.

Precinete domino in confessione: psallite deo nostro in cithara.

Precinete domino est secunda pars ubi ex predictis increpat ad huc hesitantes ad hec intelligenda. f. si sint humiles et non superbi. q. d. ut intelligere valeatis precinete (domino in confessione) predictis et laudis: et sic quenamvis ad intelligentiam veritatis et post confessionem sequent bona opera. Vnde sequitur (psallite) opibus ubi manu sequitur vocem. Ita vocem laudis sequant opera et cui deo sit psallendum subdit (deo nostro) nostro in qua-

per creationem nostro per carnis assumptionem. Vnde supra. de nostra refugia tecum et quod sit cantandum addit (in cythara) cythara autem dicit Lassi. significat virtutes morales concomitantem concordem quod tunc veram cytharam reddit quod se federata societate coniungunt. Haec sicut integrum lyra non potest dici cui aliqua corda subtrahit sic nec vir sancus est nisi cuius virtus nulla minuit. ut autem haec cythara harmoniam reddat consonam et perfectam decem cordis intendit ut obseruantia decem preceptorum. Vnde supra. in cythara et psalterio et cythara decem cordarum psalmi illi. dicturus cytharam iunxit psalterium decem cordarum. deinde de virtute huius domini cui psallendum est subdit.

Qui operit celum nubibus: et parat terre pluviam.

Qui operit celum nubibus: et parat terre pluviam.

Qui op. hoc ad fratrem spiritu aliter operit celum. I. sacra scripturam (nubibus). I. obsecratis figurarum sacra scriptura parti est facilis ut pascatur: partim est difficilis et obscurata ut exerceatur. Ad hoc obscura voluit esse dicta prophetarum et haberent postea servi dei quod interpretando influerent super aures et corda hominum. Vnde alibi dicit tenebrosa aqua in nubibus acris (et parat terre pluviam) doctrine (terre). I. minoribus sicut in vel terrenis predicibus quibus per nubes per suos ut predicatorum pluviam doctrine et veritatis insundit et de magnis sequitur.

Qui producit in montibus fenum et herba feruntur hominum.

Qui producit in montibus fenum et herba feruntur hominum.

Qui producit in montibus fenum et herba. predicti seruituti homini cum sublimisibus suis seculi ad fiduci cognitionem vocati predicatoribus in huius vite itinere spiritualiter sibi seruientibus transitoria alimenta largiuntur (herbam seruituti hominum). I. predicatoribus qui hominibus seruunt. Vnde apostolus ait: nos aut seruos vestros per ipsum Jesum. hi seminant spiritualia et recipiunt ab excelsis seculi fenum et herba. I. temporalia. officia enim quantum danus ecclie a diutibus fenum sunt. Nota tamen quod est multiplex fenum. I. lascivie carnalis. Isa. xl. omnis caro fenum. Item impietas pumende. zech. vii. In die illa ponatur duces iudea sicut caminus ignis in lignis. sicut facies ignis in feno. Item transitorie iuuentutis. Eccl. xiiij. Omnis caro sicut fenum veteraset per tanquam fenum velo iter arescent. Item bone operationis. Prover. xxvij. Aperta sunt prata et apparuerunt herbe virentes et collecta sunt fena de montibus. Item temporalis prosperitatis ut bic. Est etiam multiplex herba. f. multiplicatio parentele. Job. v. Progenies tria quasi berba terre. Item vanitatis mundane. Job. xl. huic montes herbas ferunt et loquuntur de dyabolo cui montes. I. superbi ferunt herbas mundane vanitatis. Item defectiois quotidiane. ps. mane sicut herba trahit. Item gratiae. job vi. Nunquam rugiet onager cum non habuerit herba. Item glorie. Isa. xl. videtur et gaudebit cor vestrum. Item sustentationis humanae ut bic.

Qui dat iumentis escam ipsorum: et pullis coruorum inuocantibus eum.

Qui dat iumentis escam ipsorum: et pullis coruorum inuocantibus eum.

Qui dat iumentis escam. I. simplicibus ecclesiis quod sunt greges domini (escam) diuini verbi quod eos pascit deus per homines qui accipiunt fenum. I. per predicatorum qui largiuntur eis spiritus via a quibus metunt carnalia (et pullis coruorum) id filii gentilium. coruorum sunt gentiles nigri peccatis et vere patres nostri corui fuerunt quia idolatrie. nos ergo pulli coruorum sumus quia de coruis. id est genitibus peccato idolatrie nigris venimus (inuocantibus eum) id est desiderantibus post conversionem dei verbo faciani dicit. Psido. quod corui non ministrant aliis pullis suis donec vident eos nigriscere plumis quia tunc recognoscunt eos tanquam suos. Sed antequam habeant plumas nigras nutruntur rore celi: et sic dicuntur a deo nutriti: per hoc autem quod dicit inuocantibus eum non est intelligendum quod ista inuocatio fiat per aliquam recognitionem in pullis existentem sed quod vnaque res per appetitum naturale tendit ad suam perfectionem. sic ergo dicuntur inuocare deum a quo recipit omnis perfectio et omne bonum. sed mystice exponeendo bene deus dat escam.